Abstract: This article analyzes the life

and scholarly heritage of Burhanuddin al-

Nasafi (approx. 600/1203–687/1288), an

outstanding representative and encyclopedic

scholar of the Mawarannahr school of Kalam

in the 13th century. The research examines the

historical paradox related to the scholar's

personality – the discrepancy between the

extreme scarcity of biographical information

Moturidiylik, “Kashf al-haqoiq”, “al-Fusul al-

Burhoniya”, tabaqot, Ibn Fuvatiy, Shamsuddin

Samarqandiy, muqallid imoni, kalom ilmi,

bibliografik chalkashlik.

Annatatsiya: Ushbu maqolada XIII

asr Movarounnahr kalom maktabining yetuk

vakili, qomusiy olim Burhoniddin Nasafiyning

(taxm. 600/1203–687/1288) hayoti va ilmiy

merosi tahlil qilingan. Tadqiqotda olim

shaxsiyatiga oid tarixiy paradoks – uning

tarjimai holiga oid (xususan, ustozlari haqida)

ma’lumotlarning o‘ta kamligi va ayni paytda

uning “Bag‘dod falsafasining shayxi” sifatida

yuksak e’tirof etilishi o‘rtasidagi nomuvofiqlik

Ключевые слова: Бурхануддин ан-

Насафи, Матуридизм, «Кашф аль-хакаик»,

«Аль-Фусуль аль-Бурхания», табакат, Ибн

аль-Фувати, Шамсуддин ас-Самарканди,

иман мукаллида, ильм аль-калам,

библиографическая путаница.

Аннотация: В данной статье

анализируется жизнь и научное наследие

Бурхануддина ан-Насафи (прибл.

600/1203–687/1288 гг.), выдающегося

представителя, ученого-энциклопедиста

мавераннахрской школы калама XIII века.

В исследовании изучается исторический

парадокс, связанный с личностью ученого,

– несоответствие между крайней

скудостью биографических сведений о нем

(в частности, об учителях) и, в то же время,

Burhoniddin Nasafiyning hayotiga doir ma’lumotlar yetti asrdan ortiq davrni qamrab olgan

uzluksiz tarixiy-biografik an’ana orqali bizgacha yetib kelgan. Bu zanjirning dastlabki halqalarini

Nasafiydan keyingi asrda yashagan muarrixlar, xususan, Shamsuddin Zahabiy (673-748/1274-

1348)[1, 2] hamda Zayniddin Umar ibn Muzaffar ibn Vardiy (691-749/1291-1348)[3] tashkil

qiladi. Keyinchalik, Mamluklar davrida ushbu dastlabki ma’lumotlar Ahmad ibn Ali ibn

Abdulqodir Maqriziy (766-845/1364-1441)[4], Ibn Tug‘riberdi (813-874/1410-1470)[5] va Qosim

ibn Qutlubug‘o (802-879/1399-1474)[6] kabi yirik asarlarda jamlanib, Usmoniylar davri

bibliograflari Hoji Xalifa (1017-1068/1609-1657)[7] va Ibn I’mod Hanbaliy (1032-1089/1622-

1677)[8] tomonidan tizimlashtirilgan. XX asrga kelib, bu an’ana Xayriddin Zirikliy[9] va Umar

Rizo Kahhola[10] singari zamonaviy qomusiy nashrlarda bayon qilindi.

Manbalarda Burhoniddin Nasafiyning to‘liq ismi bir necha ko‘rinishda, “Muhammad ibn

Muhammad” yoki “Muhammad ibn Mahmud” tarzida keltirilgan.

uning “muqallid imoni”ni sahih (haqiqiy) deb hisoblashi, moturidiylik maktabining o‘ziga xos

xususiyati bo‘lib, uni Abul Hasan Ash’ariy va moʻtaziliylarning qarashlaridan aniq ajratib turadi.

Burhoniddin Nasafiyning tavallud sanasi borasida manbalarda aniq bir fikr mavjud emas,

lekin aksariyat o‘rta asr mualliflari uni taxminan 600/1203 yili tug‘ilgan deb qayd qilgan. Biroq

uning shogiri, tarixchi Ibn Fuvatiy (642-723/1244-1323)[15] va tabaqot olimi Abdulqodir

Qurashiy[16] bu sana aniq emas, balki taxminiy ekanini ta’kidlagan.

O‘rta asrlarda Movarounnahr olimlari uchun ilm izlab safar qilish muhim an’ana bo‘lgan.

Burhoniddin Nasafiy ham bu an’anaga amal qilib, o‘z vatani Nasafdan tashqari uchta yirik ilmiy

markazda faoliyat yuritgan: dastlab Hindistonda (Dehli), so‘ngra Suriyada (Damashq) va nihoyat,

hayotining so‘nggi manziliga aylangan Bag‘dodda.

Uning Dehlidagi faoliyati va o‘ziga xos ta’lim uslubi haqida eng qimmatli ma’lumotlardan

birini tarixchi Abdulhay Hasaniy (1286–1341/1869–1923) keltiradi. Bu ma’lumotlar Nasafiyning

zamondoshi, mashhur tasavvuf namoyondasi Nizomuddin Avliyodan (633–725/1238–1325) naql

qilingan. Hasaniyning yozishicha, Nasafiy “fiqh, usul va arab tilida yetuk olim... shayx va buyuk

zot”[17] bo‘lgan, Dehlidagi podshoh saroyida dars berib, ko‘plab olimlar va shayxlarga ustozlik

Undan ko‘plab kishilar ta’lim olgan. U uzoq umr ko‘rgan”[2].

Zahabiyning ushbu qisqa, lekin mazmunli bahosi keyinchalik tarixchi Afifuddin Yafa’iy

(696–768/1298–1367) tomonidan “Mir’at al-jinan”[18] asarida deyarli so‘zma-so‘z takrorlangan.

Nasafiyning zamondoshi, tarixchi Salohiddin Sofdiy (696-764/1296-1363) ham “al-Vafiy bil-

vafayat” asarida uni “hanafiy mazhabidagi shayx, mantiq ilmining bilimdoni va ko‘plab asarlar

muallifi”[19] sifatida tavsiflaydi.

Uning shaxsiyati va ilmiy qiyofasi haqidagi yanada batafsilroq va eng ishonchli ta’rifni esa

shogirdi Ibn Fuvatiydan rivoyat qilib, Ibn Qutlubug‘o keltiradi.

Nasafiyning yana bir yetuk shogirdi, “Hakim” (faylasuf) va “Muhandis” (geometr) unvonlari

bilan tanilgan Shamsuddin Muhammad Samarqandiy (vaf. 722/1322) edi. Uning “Ishkol at-ta’sis”

(geometriya) va “as-Sahoif al-ilohiya” (kalom) kabi asarlar yozgani, Burhoniddin Nasafiyning

aqliy va falsafiy ilmlar bo‘yicha ham kuchli mudarris bo‘lganidan dalolat beradi.

Shuningdek, Burhoniddin Nasafiy Damashqdaligida taniqli muhaddis va tarixchi, Imom

Zahabiyning ustozi bo‘lgan Abu Muhammad A’lamuddin Qosim Barzaliyga (665-739/1266-

1338) ham dars bergan[23]. Uning yana bir shogirdi, Damashq qozisi va “Xotuniya” madrasasi

mudarrisi Jaloliddin Ahmad Hanafiy (651-745/1253-1344) bo‘lib, Abdulqodir Qurashiyning

yozishicha, u “xilof” (huquqiy bahs) ilmini aynan Burhoniddin Nasafiydan o‘rgangan[24].

Manbalar Burhoniddin Nasafiyning vafot etgan joyi – Bag‘dod – va dafn etilgan makoni

(Imom Abu Hanifa qabri yaqinidagi Xayzuroniya qabristoni) borasida yakdil fikrni bildiradi.

Biroq, uning vafot etgan aniq sanasi borasida tarixchilar o‘rtasida 684/1285, 686/1287 va 688/1289

kabi bir necha xil qarashlar mavjud.

Mavjud tarixiy qarashlarni qiyosiy tahlil qilish asosida, zamonaviy tadqiqotchilarning

aksariyati eng to‘g‘ri va asosli yil sifatida 687/1288 sanasini e’tirof etadi. Ushbu xulosa eng kuchli

dalilga – Nasafiyning shogirdi, tarixchi Ibn Fuvatiyning bevosita bergan guvohligiga tayanadi. U

ustozining vafot sanasini aniq kun va oy bilan qayd etib: “U zot 687 yil zulhijja oyining yigirma

sakkizinchi kuni (1289-yil 25-yanvar) vafot etgan”[25], deb yozadi.

Marokash) saqlanmoqda. Shunga qaramay, asarning qo‘lyozma an’anasida mualliflik borasida

ba’zi chalkashliklar kuzatiladi. Masalan, Turkiya kutubxonalaridagi ayrim nusxalar xatolik bilan

Ibn Sinoning boshqa bir mashhur sharhlovchisi – Faxriddin Roziyga (544-604/1149-1207) nisbat

berilgan.

Burhoniddin Nasafiy ilmiy merosida bahs-munozara san’atiga (jadal) bag‘ishlangan “al-

Fusul al-Burhoniya fi al-jidal” (Bahs-munozara ilmidagi Burhoniy fasllar) asari alohida o‘rin

tutadi. Zamonaviy tadqiqotchi Larriy Miller ta’kidlashicha, bu asar shunchaki munozara qoidalari

nomzod tilga olinadi: Burhoniddin Nasafiy, Faxriddin Roziy va Muvaffaquddin Kavoshiy. Ba’zi

katalog yozuvlarida “al-Vozih” nomli tafsir Roziyga nisbat berilgan, biroq tadqiqotlar buning xato

ekanini ko‘rsatgan. Hoji Xalifa (“Kashf az-zunun”) va Brokkelman kabi nufuzli bibliograflar

ushbu tafsirni Muvaffaquddin Kavoshiyga (vaf. 680/1282) nisbat berganlar. Bu qarash keng

tarqalgan bo‘lsa-da, uslubiy tahlil uning xato ekanini ko‘rsatadi. Ma’lumki, Kavoshiyning

tafsirlari (“at-Tabsira”, “at-Talxis”) asosan lug‘aviy-grammatik tahlil va rivoyatlarga tayanadi.

“Kashf al-haqoiq” esa, bundan farqli o‘laroq, kalom, jadal (bahs-munozara) va mantiqqa katta